ranatur à lepra. Lepra. n. quæ non solum possessorem suum, imò etiam alios habet inficere, signat luxuriam, quæ primò suos, deinde alienos per suos contactus habet inficere, & corrumperet. Num. 22. Medium carnis eius à lepra deuoratum est. Ista est ergo deuoratio iniquitatis. Tertio dico, quod est deuoratio pœnalitatis, & ista est, qua peccatores in inferno deuorantur. Vnde de peccatoribus dicitur Iob 20. Deuorabit eum ignis, qui non succendetur, affligetur relictus in tabernaculo suo. Annum. n. in igne nõ deuoratur, nec consumitur, sed purgatur. Plumbum verò ibi consumitur, & penitus sibi sit diuisus, deuoratur. Sic verè boni in inferno non deuorantur, imò ibi per ignem depurantur. Mali verò ibi destruuntur, & perpetuo cruciantur. Ezech. 25. Nouissimum tuum deuorabit ignis. Et nota, quòd ignis inferni deuorabit multa genera peccatorum, vide licet

Terrenis opibus implicatos, Dico igitur, quod igne inferni, finaliter deuorabuntur implicatos, Prauis muneribus inquinatos, rabuntur implicatos, Virtutum fructibus spoliatos, carati terrenis Maligis cordibus discordatos. Deur. 32. Ignis succensus est in furore meo, & ardebit vsq; ad inferni nouissima, deuorabit terram cum germine suo, & mōdū fundamenta comburet. Item deuorabitur eleuati superbis montibus. Iudic. 9. Egrediar ignis de rhammo, & deuoret cedros Libani. Item deuorant isto igne inquinati prauis muneribus, quia sicut dicit Iob 17. Ignis deuorabit tabernacula eorum, qui liberent munera accipiant. Item spoliati virtutum fructibus. Eccl. 13. Deuorabit montes, & exuret de fertū. Itē ibi deuorantur obstinati profundis mētibus. Vnde Amos 7. Ecce vocabit Dñs iudiciū ad ignē, & deuorabit abyssum multam. Item deuorantur discordati malignis cordibus. P. Ignis hostes tuos deuoret. Et hoc de deuorare sufficit.

A Deus. Quamuis. n. nomen Dei mirabile sit affatu & inscrutabile cogitatu, & sicut dicit Iob 36. Magnus Deus, & uincens scientiā nostram, & inde est, quod Dñs & laudabilis nimis, & sapientiæ eius non est numerus, idē perfectio nem ipsius ex pauescens, loqui de ipso longius pertimesco, uerum si fari nescio, propter hoc non cessabo aliquid balbutire. Dicamus ergo, quod quamuis de diuina essentia non possumus aliquid dignum loqui, de ipsius tñ effectibus, aliqua breuiter possunt dici. Essentia. n. Dei est imperscrutabilis pro tē porē huius vite. Vnde narratur, quod cum quidam Rex, petisset à quodam Philosopho, quid est Deus, dixit Philosophus, da mihi iudicias 15. dierum, qua concessa & completa, petijt iudicias vnus mensis, & tandem duorum mēsum, ita quod semper iudicias duplicabat, de quo admiranti regi, & quærenti, respondit Philosophus, Certē (inquit) tot dilationes quæro, quia quanto magis inquiri quid sit Deus, tanto minus inuenio. Idē diuinam essentiam describit semel quidā Philosophus dixit sic. Deus est sphaera incircūscriptibilis, cuius centrum ubique est, circumferentia autem nusquam. De diuina ergo essentia non quærentes, solum de isto uocabulo Dei disseramus. Dicamus ergo, quod Deus habet

B Eminentiam superiorem, Habet (dico) Deus eminentiam cuncta Sapientiam limpidiorem, eminetiam cuncta Prudentiam occultioiorem, præcellētem, sapiē Amicitiam precarioiorem, tiam cuncta cogno scentem. Prouidentiam cuncta gubernantem. Amicitia cuncta diligentem. Habet ergo Deus superiorem eminentiam. Deus. n. eminet, & superest omnibus rebus dignitate, bonitate, potestate. P. Quoniam Deus rex magnus Dñs, terribilis super omnem terrā (Rex inquit) ecce dignitas. (Terribilis,) ecce potestas. (Super omnem terrā,) ecce bonitas. Ista ergo præminentia est cunctis superior. Item in ipso est sapientia cunctis limpidiore, vt. n. dicitur Eccl. 1. Ois sapientia à Dño Deo est. Et Sap. 6. dicitur, quod Deus sapientiæ dux est, & sapientium emendator. Item in ipso est prouidentia cunctis discretior, seu cūctis occultior. Sicut. n. per occultam & inuisibile Lunæ insuetiam mare visibiliter regitur & mouetur, sic per Dei prouidentiam mundus iste disponitur, & sensibiliber gubernatur. Idē dicit in P. Qm rex ois terræ Deus, p salite sapienter. Rex. n. dicitur. i. rector. Ite habet amicitiam precarioiorem. Io. 2. Cor. 13. Ipse dicitur Deus pacis, & dilectionis. Sicut. n. Sap. 12. Df ipse diligit oia, quæ sunt, qm sua sunt. Propter istas er-

go & alias perfectiones diuinas est ipse Deus colendus, honorandus, & metuendus. Coli. n. debet propter Deitatem, honorari propter dignitatem, formidari propter potestatem. Quomodo autem sit Deus declaratur in P. Deus iudex iustus, fortis, & patiens.

Iste est { Deus, idē adorandus, Iudex, idē formidandus, Iustus, idē honorandus, Fortis, idē amplexandus, Patiens, idē diligendus, Clemens, idē requirendus,

Iste enim habet plenitudinem sanctitatis, quia Deus, Celitudinem dignitatis, quia iudex, Rectitudinem ueritatis, quia iustus, Magnitudinem potestatis, quia fortis, Fortitudinem firmitatis, quia patiens, Mititudinem pietatis, quia non irascitur.

Dico ergo, quod Deus est adorandus pp excellentiam Deitatis. Iste est. n. Deus solus. Deuter. 6. Tuus Deus vnus est. Ideo præcipitur ibidem. Dñm Deum tuū adorabis, & illi soli seruias. Elephas. n. est animal valde disciplinabile, fm Pli. dicit. n. cognoscere regē, & eū adorare. Sic uerè nos debemus cognoscere regem. Dñm, qui est Rex noster ante secula, & operatus est salutem in medio terrarum, per fidem, & dilectionem, & debemus adorare per reuerentiam, & deuotionē. (Deus inq.) Vnde Apoc. 19. dicit, Angelus Ioanni eū adorare uolēti. Vide ne feceris, conseruus tuus. n. sum & fratru tuorum, Deum adora. ac si dicat. Noli adorare creaturam, sed creatorem, quod est cōtra idololatrias & fortilegos. &c. Et si vis, de Dei excellentia potes notare, quòd ipse est Lux illuminans nostram cęcitatem, Est (dico) lux mentis examinans nostram prauitatem, res illuminās. 1. Io. Lex determinans omnem ueritatem, Deus lux est, & tōns eliminans omnem fœditatem. nebræ in eo non sunt ulla. Itē ipse est Rex culpas examinans. P. Deus aut Rex noster ante secula. Et illud P. Deus. Deorū dñs locutus est, & uocauit terrā. Itē ipse est lex cūcta determinans. P. Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio autē Deus diiudicat. Item est fons fordes eliminans. Eccl. 1. Fons sapientiæ uerbū Dei. Deus igitur est honorandus. Secundo dico, quod ipse est formidandus, quia. Iudex. Aues. n. timent Aquilam, bestie leonem, malefactores iudicē. Aues. n. prædala audita uoce Aglæ, ipsa die nõ audēt prædari. Bestie et de circulo à leone factō non audent egredi. Latrones et in præsentia iudicis non audēt furari. Sic uerè nos debemus timere leonē, Aquilā, & iudicem nostrū, Deum, ita quod in eius præsentia, qui ubiq; est non debemus audere aliquid fore facere, nec de circulo matorum suorum egredi, uel exire. Amos 3. Leo rugiet, quis non timebit? Olea 11. dñ. Ipse rugiet, & formidabunt filij matris. Vnde Eccl. 12. Deū time, & mandata eius obserua. & Apo. 14. Time Deū, & date illi honorē, & adorate eū &c. Dic si vis de lapide Excolicero, q facit oculos temulosos, sicut supra, uel dic de cornice, & de Aquila. sicut sup. Sicut. n. dicit Eccl. 8. quia nõ profertur contra malos sententia cito, iō abiq; vllō timore filij hominum perpetrant mala. Non sic, sed timeatur Deus, quia iudex. Esa. 29. Dñs rex noster, Dñs iudex noster, Dñs legifer noster. Et merito, quia pro certo

Hic non { Variatur uerbis aut precibus, Immutatur donis, uel opibus, Inclinat uerbis uel uerbis, Defraudatur falforum fraudibus, Deluditur blandis sermonibus, Decipitur cęcis erroribus,

Merito ergo tremuit, quod ipse est iudex terribilis, & formidandus. P. Terra tremuit, & quieuit, dum resurgeret in iudicio Deus. Ipse est. n. iudex subtilissimus, ad iudicandū seuerissim⁹ ad puniendum & uindicandum. De sua sagacitate dicit in Psal. Iustitia tua iustitia in æternū. &c. De seueritate uerò sua dicit in P. Deus ultionū Dñs, Deus ultionū liberē egit. Est igitur Deus formidandus. (Iudex inq.) Tertio dico, quod Deus est dignē & iure uenerandus. (Iust⁹ inq.) Inter ceteras. n. uirtutes iustitia magis placet. Hæc. n. ipse dicitur Deus in corpore humano illa superiori parte rōnis, q snyderests appellat, q. s. i. oibus iustitiā sequit, & si q; cōtrafecerit, statim cōtradiceret & reclamarē e tē. Quia ergo De⁹ p se & simp tr iust⁹ est, p hoc à natura hu-

mana debet diligē & omni diligentia uenerari. Iustus. n. est, quia nemini iniuriam facit, vnicuique ius suum tribuit, & à ueritatis iustitia & rōnis regula non diuertit. Vnde ipse dicit Esa. 45. Deus iustus & saluans non est præter me. Vnde Dan. 9. Iustus Dñs Deus noster in oibus operibus suis. Est igitur Deus diligendus & uenerandus. (Iustus inquit.) Et si vis nota, quòd Deus iustus dicitur, & iustitia ipse inuenitur, recipit dignē pœnitentes, adiuuat in se confidentes, reprimat sibi resistentes, punit malos delinquentes, saluat bona facientes,

Quia { Iste enim sunt qñq; actus iustitiæ, l. Remittere pœnitentibus, Succurrere confidentibus, Resistere rebellantibus, Pœnas inferre delinquentibus, Bona conferre promerentibus.

Ad iracundiam concitabitur. Veruntamen quanto sua paciētia est longior, tātò nisi cōuersi fuerimus erit pœna grauior & acerbiore. Nisi. n. cōuersi fuerimus, gladium suū vibrauit, arcum suum tetendit, & parauit illum. Vnde Rom. 2. dicit, Ad diuitias bonitatis Dei longanimitatis & paciētiæ contemnis? an ignoras quā benignitas Dei ad pniām te adducit? em aut duritiā tuā & impēnitens cor tuū thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei. Patet igitur qualiter Deus est patiens, fortis, iustus, iudex, & Deus. Et idē Vt vnus adorandus, quia Deus, Formidandus, quia iudex, Venerandus, quia iustus, Amplexandus, quia fortis, Frequenandus, quia patiens, Requiritendus, quia non irascitur, Iustitia, misericordia, paciētia &c.

Ad { Fortis ergo adiuuandum eadentes prouidē, sustinendum depressores solidē, debellandum demones rigidē, est, quod p hunc hostes expugnatur. Ne. 4. Deus nō pugnat pro nobis. Itē quod p hūc debiles iuuatur. P. Deus adiutor nō in æternū, & alibi. Beatus cuius est Dñs adiutor eius, spēs in Dño Deo ipse, qui fecit cœlum, & terrā. Itē quod p hūc infirmi sustentantur. P. Deus nō refugiu & uirtus. Itē quod p hūc tyranni reprimunt, seu et demones refrenantur. Dan. 6. Pœnæ & cōtremiscat Deū Danielis, ipse. n. est uiuēs, q. s. cōcluserat ora leonum. Et bñ Deus est fortissimus, quia sicut dicit Num. 23. Deus est, cuius fortitudo similis est Rhinocerotū, quia sicut dicit Esa. 9. Ipse est Deus fortis, p̄ futuri seculi, Princeps pacis. Patet ergo, quod ipse est appetendus, & amplexandus, quia fortis inq. Quinto dico, quod Deus est diligendus, & frequētādus, & hoc quia patiens. Hō. n. q. est mitis dulcis & patiens, libētius ab alijs frequentatur, & plus diligit & amatur. Ite est. n. patiens, quia nõ cito prūpit ad puniendū. Quia facilliter erūpit ad indulgēdū. Finaliter tñ dirūpit ad uindicandū. Nō (dico) solet ad puniendū cito prorūpere. Iob 35. Nō ergo frustra audiet Deus. Sequitur. Nūc autē nõ infert furorē suū, nec ulciscitur scelus ualde, item facillē solet ad indulgēdū libēs erūpere. Ipse. n. magis est misericors quā iustus, quātū apparet in effectibus. P. Deus meus misericordia eius pueniet me. Itē finaliter solet ad uindicandū feruens irrūpere. q. s. postq; diu patietur expectauerit, feruenter ad uindicandū insurget. vñ Eccl. 5. Altissimus est patiens redditor. Vñ Esa. 42. Hæc dicit Dñs Deus, creās cœlos. Sequitur. Ta cui semper, filij, patiens fui, quāsi parturiēs loquar, dissipabo, & absorbebo simul. Ipse. n. nunc vñ esse debens, quia sicut dicit Pet. 2. patienter expectat Deus, nolens aliquem peccare, sed oēs ad pœnitentiam reuertit. Sexto est piē requirendus, quia non irascitur per singulos dies. Iudith. 8. Non. n. quāsi homo sic Deus comminabitur, nec vt filius hominis

Nota, quod nomen Deitatis non solum refertur ad creatorē, imò etiam quandoque transfertur ad creaturam. Et sic dico, quod inuenio in scriptura quinque genera deorum, videlicet iustos, dæmōnes, peccata, tyrannos, & hypocritas. Primi sunt Dij, quos iustitia facit perfectos, Secundi sunt Dij, quos stultitia facit rectos, Tertij sunt Dij, quos nequitia reddit infectos, Quarti sunt Dij, quos potentia dedit prouectos, Quinti sunt Dij, quos fallacia facit correctos. Dicam ergo, quod inueniuntur Dij magne iustitiæ & perfectionis, & sic per Deos intelliguntur uiri iusti, qui à cōibus conditionibus sunt separati, & ab humanis uitijs alieni, q. s. sūt in cœlis cœlestia contemplando, sunt immortales semper in statu gratiæ perseuerando, sunt inuisibiles se à visibus humanis per humanitatem occultādo, sunt omni cōfessione diuinam sapientiam amplexando, sunt omnipotētes mirabilia opera faciendo, & terribilia sustinendo. Iste igitur loquitur Dauid in Ps. Ego dixi, Dij estis, & filij ex cœlis oēs. Iste. n. dij dicuntur, quia præcellunt alios eleuata affectione, præcellunt alios singulari conuersatione, præcellunt alios pia & humiliter deuotione & compassione. Iste. n. ad cœlestia præ ceteris eleuantur. Vnde de Samuele suscitato & alijs associantibus eum, dicit 1. Reg. 28. Deos uidi ascendentes de terra. Item sup mortales singulariter cōuersantur. Dan. 2. Præter Deum, quorum non est cum hominibus conuersatio, Itē ad homines misericorditer & humiliter inclinantur. Vnde de Paulo, & Barnaba dictum fuit Actuum 14. Dij similes facti hominibus, descenderunt ad nos. Iste sunt ergo dij magne bonitatis, & perfectionis. Secundo dico, quod inueniuntur Dij magne uanitatis & deceptionis, & isti sunt dæmonia & idola, quæ dij ab hominibus sunt putata, de quibus in P. Omnes dij gentium dæmonia. Iste etiam dicuntur dij alieni, quia. f. quicquid aliud à Deo uero creditur, alienum & inutile reputat. Exo. 20. Non habebis Deos alienos. Quo autē humana rō à cultu ueri ei declinauerit, & dijs æstimatis. f. dæmonibus & idolis ad hæserit, stellasq; & uirtutes rerum Deos putauerit, & non vnū, sed plures crediderit, & adorauerit, uide Lactantiū de ortu falsæ religionis Deorū, qui super hoc multa ponit. Vide etiam Sap. 13. Sicut. n. dicit 4. Reg. 17. Vnaquæque gens fabricata est Deum suum. Sed Dauid in Ps. Non est Deus præter Dñm, & non erit Deus præter Deum nostrum. Et idē in Ps. Non erit in te Deus recens, neq; adorabis Deū alienum. Et Deut. 32. Videte, quod ego sim solus, & non sit alius Deus præter me. Tertio dico, quod inueniuntur Dij magne prauitatis, & infectionis. Et sic dico, quod peccata & etiam bona terrena, quæ à malis super omnia diligitur, & quib. à malis seruitur, & obeditur, Dij eorum reputantur. Illud enim quod quisq; præ ceteris colit, arq; diligit, Deum suum facit. & inde est, quod auari faciant Deū suum de pecunia, delitiosi de gula & luxuria, superbi de seculari eminentia & potentia. De auidia patet, quia auaritia dicitur idolorū seruitus ab Apostolo. De gula et patet, quia sicut dicit Phil. 3. Horum Deus uenter est, & gloria in confusione, quod terrena sapiunt. De superbia & mundi eminentia dici potest illud 1. Cor. 4. Deus huius seculi excæcauit mentes infidelium, & illud 3. Reg. 20. Dij montium sunt dij eorum. Legitur. n. quō incolę terræ pmissionis ibidem per Nabuchodonosor instituti fecerūt sibi diuersos Deos, ita quod ueri Dei cultum nõ seruaerunt, sed

sed finguli fm morē terrę, de qua venerāt, diuerfos Deos fabricauerūt, & adorauerūt, pp qđ a leonib. Dei iudicio molestati fuerunt, sicut dī 4. Reg. 17. Nesciebāt. n. līma Dei terrę, sicut dī ibidē. Sic verē dico, qđ multi sunt in terra pmissiōis. i. in Ecclā vel fide Christiana, qđ legitima Dei terrę. i. Dei mandata relinquūt, & Deos alienos p̄cā, quib. seruiūt introducunt. Et iō non mirum si leones infernales ipsos ad mortē eternā deducunt. Hie. 16. Seruicis dijs alienis, qđ non dabunt vobis requiē die, ac nocte. Expone si vis quō mūdī bona, vel ēē vitia & delectabilia nunquā dāt requiē possessoribus suis. Solus. n. Deus est, in quo pōt quiescere mēs humana, iuxta illud Aug. Inquietum est cor meum bone Iesu nisi quiescat in te. Tales igit, qui Deū verū relinquunt, & de terrenis bonis & vitijs Deos sibi faciūt figurari possunt in illo Rege Israel Amasā, de quo 2. Paralyp. 25. dī, qđ allat Deos filiarū Seyr statuit Deos sibi. Seyr. n. qui interpretatur hirsutus vel hirsutus mūdānos signat, qui. s. per malā cōuerfationē sunt hirsuti & hirsuta pelle diuitiarū induti. Dī aut istōrū bona terrena signant, ad qđ colenda oīdō sunt dediti atq; dati. Igit Rex Israel Deos filiorū Seyr in Deos sibi accepit, qđ vir ecclesiasticus, bona & vitia mundanorū in seipso collocat, atq; ponit, & qđ ipsa amplexatur, & colit, cōtra illud p̄dictū Pf. Nō erit in te Deus recens, neq; adorabis Deū alienū, ego. n. sum Dñs Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti. Isti sunt ergo dii magnę prauitatis & infectionis. Quāto dīco, qđ inueniunt dī durę p̄tātis & inuasionis, & isti prō certo signant mundi diuites & tyrānos, qui. s. honores diuinis ad subditis, & pauperib. vīr exigere, & se Deos inter alios reputare. Nō ne Saturnus & Iupiter reges Crete fuerunt, qui tñ a simplici populo se Deos credi, & appellari fecerunt, & vt magis timerent & honorarent a subditis, se Deos & immortales finxerunt. Sic ergo hodie vīr nostrī diuites & tyranni facere, qđ. s. vltra humanā naturā vīr se esse aliquid credere, & ad hoc ēē ac si de mortalitate aliquid nō haberet, oīb. se p̄ferre. Isti vīr figurati in Nabuchodonosor rege superbo, qui sūe mortalitatis oblitus, p̄ceperat oēs Deos terrę exterminari, vt ipse solus Deus terrę diceretur sicut dī Iud. 3. Sic proculdubio mundi diuites & tyranni sō li dī. i. magni, & autentici in sua patria apparere volūt, & iō oēs alios pro posse suo eradicanē, & cōfundūt. Et isti p̄prie dñr Nabuchodonosor, qđ interpretat sedens in angustia, qđ pro certo tales multis angustijs se subiiciūt, vt dī vocari & magni hoīes reputari, & alij p̄ferri possit, cū tñ faciunt, qđ ipsi quasi dī reputant, ita qđ simplices dicunt illud Iud. 5. Nabuchodonosor Deus terrę est. & nota, quōd tales dīj Per superbiam solet eleuari, Dico ergo qđ isti A simplicibus solet honorari, in superbā multum eleuantur. Cum sicutia solet principari, tum eleuantur. Cum iustitia solet dissipari, Psal. Dī fortes terrę vehementer eleuati sunt. Itē a simplicibus nimis honorantur, quia. s. simplices magis honorant istos, quā Deum. Pf. Immolauerunt dēmonijs, & non Deo dijs, quos ignorabant. Itē cum sicutia plebi principantur, quia. s. isti p̄ crudelitatem sicut dēmones. Pf. Oēs dī gentium dēmonia. Item hi finaliter a Deo dissipantur, vnde de Deo dicitur Paral. 26. quod ipse est horribilis super omnes Deos, quia. s. ipse verus Deus & aternus, super omnes tales malos Deos in iudicio terribilis erit. Vnde Esa. 28. Verē desertas fecerunt Reges Assyriorum terras, & Deos eorum dederunt igni. Patet ergo quomodo inueniuntur dī iure potestatis inuasionis seu elationis. Quinto dico, quōd inueniuntur dī p̄fecti, qđ sicut vanitatis, & palliationis. Et p̄fectos intelligo quosdam singulares vel hypocrytas, qui sunt in Ecclesia, vel religione, qui. s. quibusdam singularitibus morū ab alijs gloriantur differre. Vnde ac si essent dī non homines, alios solent contemnere, & se p̄ferre. Isti loquūt Dominus Ezech. 28. dicens, eleuatum est cor tuum, & dixisti. eus sum ego, & non homo, & in cathedrā Dei sedi in corde maris, cum sis homo, & non Deus, & dedisti cor tuum quasi cor Dei. Et re vera multi sunt ita p̄sumptuosi, qđ statim qđ vident se esse in cathedrā Dei. i. in officio p̄latū, vīr se Deos magis, qđ hoīes credere, cū tñ eos mortales sicut alios hoīes constet esse. Pf. Ego dixi dī estis, & filij excelsi, i. in fatua astimatione vestra. Sequitur, vos aut hoīes moriemini, & sicut vnus de principibus caderis. Et isti p̄prie sunt dī alijs, quia. s.

ac si differrent specie ab alijs hominibus, se reputant ab eis alienos, & p̄prie isti sunt ab hominibus contemnendi, & de aliorum medio submouendi. Ios. 24. Auferte Deos alienos de medio vestri. Illi. n. qui propriam & humanam fragilitatem non cognoscunt, nesciūt. cū alijs commorari, nec ēē ab alijs honorari, sed tāquam dī in sua vana celestī perfectione sciunt gloriari. Isti. n. p̄prie sunt dī cōflantes, qđ. s. nihil existentij habent, sed ad modum flatūs, seu vīti pleni sunt vanitate. Leu. 16. Nec Deos cōflantes faciatis vobis. Et breuiter, quia alijs perfectiores se purant Deitate, totius perfectionis carent integritate. Hie. 2. Certē ipsi nō sunt dī. Patet igitur quomodo dī & Deus moraliter loquendo, multis modis sumuntur. vidē de idolo, & simulachro, & similib.

Dexter, Dexter. Nota, qđ dextera qñq; sumitur A pro parte meridiana. Vī Luc. 1. dī, qđ Zacharię apparuit Angelus Dñi stans a dextris altaris incensī. Nota, qđ cum dextera sit pars fortior, calidior, & perfectior, per dexteram sp̄ potest intelligi aliquid in suo genere virtuosum. Notabo igitur, qđ in scriptura inueniuntur

Dextera } Iustitiam, & perfectionē, dextera } Impij, Dei, & mundi. Dextera iusti signat eius bonitatem & perfectionē, dextera impij signat eius prauitatem & deceptionē, dextera mundi signat eius voluntatē & operationē, dextera mundi signat eius prosperitatē & delectationē. De istis ergo quatuor aliquid dīcendū, & primō quidem dicendum est de dextera viri, iusti, quę signat eius bonitatem. Pars. n. dextera est prior pars corporis & ad operandum agilior. Vnde Solinus dicit, qđ sinistra est ad sustinendū onus stabilior, dextera verō ad operandum habilior. Et idē cū iustus habeat duas partes, animam. s. & corpus, & inde est, qđ circa duo mens eius versari habeat, s. circa spiritualia & aterna, quę concernunt aīam, & circa terrena & terrena, qđ concernunt corpus, iō necesse est, qđ dextera habeat & sinistram. i. duplicē virtutum speciem, & naturam. quā. s. dupliciter se regat. i. in spiritualibus & terrenis, vt & sic habere videat in oībus tā dextera, quā sinistram. Inter cetera aut apparet, qđ homo habet dexteram & sinistram in manib. quibus operatur, in naribus, quib. odoratur, in oculis, quibus speculatur, in aurib. quibus audit, in pedibus, cum quibus vadit. Sic verē dicam, qđ siue agatur de manibus bonę operationis, siue de naribus futurę meditationis, de oculis p̄sentis discretionis, de auribus intellectiue cognitionis seu obedientie attentionis, de pedibus amoris & affectionis, semper est tibi inuenire dexteram & sinistram, vnum. s. perfectum, & aliud imperfectum, quia. s. & discretio, & affectio, & operatio, & cogitatio, & cognitio, quam habemus, debet volui non solū ad dexteram spirituum & terrenorum, imō etiam ad sinistram temporalium & terrenorum, vt. s. in vtroque bene & debitē nos habētes, & bonam dexteram, & bonam sinistram videamur habere. Iuxta illud Apōst. 2. Cor. 6. In omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, in multa patientia. &c. Per arma iustitię a dextris & a sinistris. Veruntamen semper debet p̄cellere pars dextera, quia sicut magis debemus vacare circa spiritualia, quam terrena. Ideo iusto & prouidenti viro potest dici illud Ezech. 21. Execuere, vade ad dexteram siue ad sinistram, quocunq; facies tuę est appetitus, ac si dicat quid faciat iustus, siue operando, siue intelligendo, &c. siue pertineat ad temporalia siue ad spiritualia, totum est bonū. Vnde nota, qđ quidam sunt, qui vtraque manu vtuntur pro dextera, qui dicuntur ab Hippocrate ambidextri, quidam, qui dexteram habent fortioiorem quā sinistram, quidam sunt, qui sinistra vtuntur pro dextera, quidam verō, qui neutra vtuntur pro dextera, qui vtraque manus valde debiles habent. Illi, qui vtraq; vtuntur pro dextera, signant viros valdē perfectos & discretos, qui. s. vbiq; sciunt dextera dexteraliter. i. perfectē & spiritualiter se habere, & vtilitatem spiritualem etiam in terpalibus inuenire, quales vtiq; debent potissimē esse p̄lati, figurati in illis, de quibus fit mentio Iud. 4. qui vtraque manu pro dextera vtebantur, ad quod tñ imperfecti attingere nunquam p̄t. Quia sicut dicit Hippocrates i Aphorif. Mulier nō fit ambidextera. Mulier, inquit, i. mollis & imperfectus. Tales autem ambidextri sūt illi, qui aduersa tolerando, & prospera moderando, se habēt fortiter, & prudenter, cum teste Io. Cassia. lib. 12. in col. latione

Jatione Theodori Abbatis. Tūc ambi dextri cum Achor esse poterimus, si prospera, quę de sinistra sunt, bono, i. cōtōque uti ad partem dexteram pertinere fecerimus. Et sequitur ibidem. Ambidextrum merito dixerim Ioseph, qui in p̄prie gratior patri, religiosior fratribus, acceptior Deo, in aduersis, fidelis carceri, castus dño, mitissimus uincis, iniuriarum immemor, beneficus fuit inimicis. Erimusq; & nos ambidextri, quando nos rerum copia & inopia nō mutare rit, qualē se verus ambidexter Paulus fuisse testatur dicens. Scio humiliari, scio abundare, & scio penuriā pati. hęc Cafianus ubi supra. Illi autem, qui dexteram habent perfectā, & sinistram imperfectā, signent minus perfectos, quia. s. ista est regula communis, qđ illi, qui in dextera spirituali sunt perfecti, sunt in sinistra administrationis temporalium imperfecti, sicut patet de multis cōtemplatiuis, qui in spiritualibus sunt optimi, in terrenis uerō totaliter sunt inepti. Eō uerso autem fit de multis, qui. s. sinistra vtuntur pro dextera, quia in sinistra temporalium sunt prudentes, in spirituali uerō regimine sunt penitus imbecilles, quia. s. merē actiuos in temporalibus, & merē contemplatiuis in spiritualibus. Tales ergo actiui, & contemplatiui sibi alternatuē possunt dicere illud, quod dixit Abraham. i. contemplatiuius, Loth nepoti, qui interpretatur declinans. i. actiuo. Recede inquit a me obsecro, ac si diceret. Contēplatio & actio uix possunt simul conuenire. & sequitur. Si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo. Si uerō dexteram elegeris, ego ad sinistram ibo. Illi, qui in dextera & in sinistra nihil ualēt sunt illi, qui in spiritualibus & in temporalibus sinistri sunt. Ima li & imbecilles, qui apud Deum & apud seculum nihil possunt. Isti sunt sicut illi pueri Niniuenses, de quibus dī Ionā 4. quōd ipsi nesciunt quid sit inter dexteram & sinistram. Ita est ergo dextera iustorum ubi istar dñs, ut eos tueatur. Pf. A dextris est mihi dñs, ne commoueat. & ubi finaliter stabit, vt per eū saluent & liberentur. Pf. Allicit a dextris pauperis, ut salua faceret a persecutib. aīam meā. Vnū tñ aduertamus hic, quod dī Matt. 5. qđ si oculus, uel manus dextera scandali zet nos, debem⁹ ea a nobis eruerē, & abscindere, qđ melius est cū uno ad uitam ingredi, quā cū duob. ad mortē intrare. In quo notat, qđ si in nra dextera spūalis uirtutis & operatio nis scandalū p̄sumptionis oriē, quod utiq; fit qđ de uirtutib. & scientijs superbitur, ista oīno erudēda sunt, quinimmo melius est. i. minus malum, quod homo dextro oculo limpidę cognitionis, & dextera manu perfectę & uirtuosę operationis caret, & quod solis sinistri inhæreat. i. minus perfectus existat, qđ ex uirtutibus superbus fiat, & sic uita eter nam amittat. Constat. n. qđ melius est cum modicis uirtutib. ad uitam ingredi, quā magna opera facere, & magna & alta uidere & cognoscere, & tñ per superbiam totum perdere. Istud bene figuratum est Lucę 6. ubi dicitur, qđ erat homo in synagoga & dextera manus eius erat arida. Et tamē dī ibi, qđ ille a dño fuit curatus. ad denotandum, qđ hō qñq; a Deo curatur, & sanitatem eternā percipit etiā si sine dextera altę p̄fectionis existat, sicut ēē de illo patet, cuius fuit amputata auris dextera, qđ tñ a dño fuit curata, sicut dī Lu. 22. Patet ergo, qđ in scriptura inueniuntur dextera uiri iusti, qđ signat eius bonitatem, & hoc est primū. Scđ dīco, qđ in scriptura inueniuntur dextera impij, quę signat eius prauitatem. Dextera. n. impij nihil est aliud, quā eius uirtus operatiua, vel eius potētia ad faciendum malum. Vnde de malis dī in Psal. Dextera eorum dextera iniquitatis. Et nota, qđ dextera a malorum

Mach. 7. dī, qđ Iudas fecit amputari dexterā Nicanoris, quam extenderat contra templum. Et 1. Mac. 9. dī, qđ dextera pars hostium contrita est a Iuda. & in Pf. dī de peccatore. Dextera eorū dextera iniquitatis. vbi eius dextera signat eius prauitatem. Terridē dī, quōd inuenitur dextera Dei, quę signat eius uoluntatem. Deus enim habere dī dexteram & sinistram, dextera eius signat eius amorem & clementiam, sinistra uerē eius rigorem & iusticiam. Boni dicuntur esse ad eius dexteram, quia saluabuntur. Mali uerō sunt ei sinistri, qđ dānabuntur. Sicut. n. dī Prou. 4. Vias, quę a dextris sunt, nouit dominus, peruerse autem sunt, quę a sinistris sunt. Legitur. n. in libro de natura rerum, qđ in dextera parte uentris galinę generantur oua oblonga, de quib. masculi procreantur. In sinistra uerō parte rotunda, de quibus procreantur femellę. Talis est Deus seu Christus, ipse. n. ad Hierusalem dicit Matth. 24. & Luc. 13. qđ ipse congregat filios quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis. Constat aut, qđ ista gallina duas habet principales partes in ventre suę occultissimę dispositiois. s. dexterā, quę signat eius p̄destinationem ad bonum, sinistram, quę signat eius reprobatōnem ad malum. figuratę Matth. 25. In duobus latronibus, qui suspensi sunt, unus a dextris Christi, & alius a sinistris, quorum. s. vnus fuit bonus & alius malus. Ista est ergo ueritas, quōd illa oua, i. illa persona, quę sunt in parte dextera p̄destinationis illius gallinę Christi, faciunt pullos masculos, id est bona opera, & per consequens habent saluari. figurati in Benjamin, qui interpretat filius dextre, qđ fuit Ia cob filius specialis. Illi uerō, qui in sinistra suę reprobatōnis procreantur, pullos femellos. i. muliebria & mala opera faciunt, & p̄ cōsequens in fine pereunt. Sic ergo fit fm occulta Dei iudicia, quōd illi, qui sunt a dextris saluant. Illi autem, qui sunt a sinistris damnantur. figurati Matth. 25. vbi filius hominis agnos ab hęcdis diuidit. i. bonos a malis fm illam eternā suā & occultam sapientiam secernit, & l̄m exigentiam merito rum omnium (quę ab aeterno habet p̄sentia) alios quidē dextros, alios sinistros facit, & illos quidem secum in regnū recipit, istos uerō in infernum reprobat, & repellit. Dicit. n. vt dī ibidem, his, qui a dextris sunt. (Venite benedicti) his uerō qui a sinistris sunt, (Ite maledicti &c.) Vnum tamē aduerte, qđ ille, qui est alicui dexter, pōt sibi fieri sinister per cōtrariā loci mutationē, & eō uerso ille, qui est alteri sinister, si conuerfat se in partem contrariā, fieri pōt dexter, etiā sola conuersio illius, cui dextri sunt alij vel sinistri, facit quidē dextros sinistros, & sinistros ēē facit dextros. Ista applicabo ad malorum deprauationē, qui mutando se de statu gratię in peccatum, dexteram quidem Deū dimittūt, & ad sinistram accedunt, & ad malorum conuersationem, qui. s. qđ pro peccatis dimissis bona faciunt, ex sinistris similiter dextri fiunt. Istud ēē applicabo ad Dei iusticiam occultam & p̄destinationem, quę. s. multos, qui nunc uidentur esse dextri, finaliter facit. i. fieri permittit malos & sinistros, multos uerō de sinistris, & malis facit dextros & bonos. Nam & Iudas qñq; fuit dexter, & factus fuit sinister, Paulus uerō qñq; fuit sinister, & finaliter fuit dexter. Conuersio. n. Dei ad unum, & diuersio ab altero, alium fecit dextrum, & alium e conuerso sinistram. Figuratus in Iacob, qui cancellaris manibus super filios Ioseph, illum, qui stabat ad dexteram fecit sinistram, illum uerō, qui sinister fuerat, dextrum fecit. Et inde secutum est, qđ ille, qui primogenitus erat, secunda genitura iura sortitus est, ille uerō, qui secūdogenitus erat, fuit primogenitus reputatus. Sic uerē quotidie facit Deus, quia. s. sup hoīes manus cancellat, & bonos, malos, sinistros, dextros, pro libito uoluntatis ordinat. Ipse. n. est, qđ dicit Roma. 9. Miserebor cuius uolero, & clemēs ero in quē mihi placuerit. De illis ergo, qui de dextris fiunt sinistri, & de bonis fiunt mali, dicere vī dñs illud Hiere. 22. Si fuerit Iechonias anulus in manu dextera mea, inde euellā eum, & dabo te in manu quęrentium animam tuam. Quod etiam qñq; de sinistris faciat dextros, pōt dici illud Ezech. 4. Dormies (inquit) super latus tuū sinistrū, & sequitur. Et post dormies super latus tuum dextrum. His ergo p̄missis, de dextera uoluntatis diuinę possumus notare, qđ Deus utitur triplici dextera. s.

Dextera } Subleuatiua, qua utitur ad liberandum, } Potestatiua, qua utitur ad operandum, } Aplexariua, qua utitur ad munerandum. } Diction. Berchoij. G G Est

Est igitur quedam diuina dextera, qua mundus liberatur, & ista est persona filij, quæ dicitur dextera Dei patris, quam. f. ad nos per incarnationem extendit, & ea mediante nos subleuauit & erexit, & a peccatis liberauit, & traxit. Vnde potest dici cere humana natura ipsi Deo patri illud Psalm. Suscepit me dextera tua. Et etiam totum humanum genus illud Ps. Dextera domini fecit uirtutem, dextera domini exaltauit me, dextera domini fecit uirtutem. In isto. n. uersu ponit triplex dextera, ad denotandum triplicem naturam ipsius redemptoris, qui. f. fuit dextera quo ad deitatem, quæ fecit uirtutem hostem repellendo. Fuit dextera quantum ad naturam corporis, qua exaltauit humanum genus, pro eo satisfaciendo & moriendo. Fuit etiam dextera quantum ad naturam animæ, quæ fecit uirtutem respectu corporis, corpus resumendo & resuscitando. Fuit. n. Christus dextera ueræ salutis, quæ mundum saluauit. Ps. Saluauit sibi dextera eius, & abibi. Brachium eorum non saluauit eos, sed dextera tua & brachium tuum & illuminatio uultus tui, quæ complacuit in eis. Dextera uirtutis, quæ cuncta parauit. Esa. 48. Manus mea fundauit terram, & dextera mea mensa est coelos. Dextera ueritatis, quæ nos reformauit. Deut. 33. In dextera eius ignea lex. Dextera felicitatis, quæ nos beatificauit, & glorificauit, & perpetuauit. Eccl. 36. Glorifica manum & dextrum brachium. & Prouer. 3. Logitudo dierum in dextera eius. Ista est ergo dextera, qua mundus liberatur. ¶ Sed dico adhuc, quod est quædam Dei dextera diuina, qua Deus operatur, & ista est dextera diuina uoluntatis, siue diuinæ potentia, & uirtutis, qua. f. omnia sunt, & qua ipse dixit, & facta sunt. Sicut ergo uidemus, quod dextera ad omne propositum potest fieri, sicut patet, quia

- Claudatur ad retinendum,
- Extenditur ad largiendum,
- Dilatatur ad amplectendum,
- Vibratur ad comminandum,
- Impellitur ad percutiendum,
- Producitur ad fecundum in eundem,
- Protenditur ad ueniam concedendum,
- Acuitur ad aliquid ostendendum,
- Educitur ad aliquid defendendum & protegendum.

¶ Sic dicam de dextera uoluntatis diuinæ, quia pro certo nos retinet ne in peccatum cadamus,

- nobis donat ne paupertate ruamus,
- nos amplectatur ut charitate feruamus,
- nos percutiat & comminat ut a peccatis resurgamus,
- nobis pacem facit ut in securitate uiuamus,
- nobis oia ostendit in formâ de erroribus. cōsentiamus,
- nos defendit & protegit ne in temptationibus succubamus,
- nobis ueniam dat ne desperando pereamus.

¶ Sic igitur dicam, quod dextera potentia & uoluntatis diuinæ multiplices sunt effectus. Dicam igitur, quod ista dextera quæ in se est, ipse est parata ad nos retinendum & sustinendum. Ps. Tenebit me dextera tua. Itē ad nos premiandum & largiendum. Ps. Operi manuum tuarum porriges dextram. Itē ad nos ad mandandum, & amplectendum. Ca. 2. Leua eius sub capite meo, & dextera eius amplectabit me. Itē ad nos iustitiam percutiendum & castigandum. Ps. Iustitia plena est dextera tua. Itē ad nobiscum paciscendum. Vnde 2. Mach. 11. Da nobis (inquit) dexteras, & sequitur. Proiecerunt arma, & fecerunt pacem. Item parata est ad nos oia ostendendum, & ad nos instruendum, & informandum. Vnde de ipso legitur, quod ipse habebat librum in dextera eius. Apoc. 5. Accepit inquit librum de dextera sedentis in throno. Legitur etiam, quod in dextera eius erant septem stellæ. i. septem spiritus Sancti dona, ad nos illuminandum & instruendum. Apoc. 1. Item ista parata est ad nos protegendum & defendendum, Sap. 5. Dextera tua teget eos. Item ad ueniam & misericordiam concedendum, & ad nos recipiendum & subleuandum. Esaia 41. Suscepit me dextera iusti. & Actuum 3. Dicitur de claudo, quod dextera leuauit eum. Ecce ergo quomodo dextera Dei multipliciter uariat actus suos. Ideo bene dicitur in Psalm. Hæc mutatio dexterae excelsi. Secundum. n. quod diuersimodè agit, diuersimodè & nominatur, quia. f. dextera Dei, nunc iustitia, nunc misericordia, nunc sapientia, nunc clementia uocatur. Patet ergo quod est quædam diuina dextera, qua Deus operatur. ¶ Sed tertio dico, quod est quædam diuina dextera, qua iustus muneratur, & ista est felicitas gloriæ sempiternæ. Illi. n. qui ibi sunt, dicuntur esse ad dexteram Dei, i. in bonis potentiis Paradisi. Ibi

et collocantur iusti nunc per spem, finaliter autem per realem ademptionem & fruitionem. Et aduerte si uis, quod in ista dextera splendor inoffuscabilis, Est ibi (dico) limitudo splendoris quod non offuscatur. Apoc. 1. Habet septem stellas in dextera sua. Et idē de Cherubim, quod interpretatur plenitudo scientia. dicitur Ezech. 10. Cherubim stabant ad dexteram. Ibi est pulchritudo decoris, qui non derurpat. Ps. Allitit regina ad dextris tuis in uessitu deaurato, circumdata uarietate. Regina est quilibet anima beata, & maxime beata uirgo. Item est plenitudo dulcoris, qui non amari calet. Ps. Delectationes in dextera tua usque in finem. Item est ibi altitudo honoris, qui non minoratur. Ps. Dextera domini exaltauit me. Et idē quia in ista dextera sunt oia bona, merito debet ibi esse nunc per deuotionem, nunc per contemplationem, nunc per affectionem, nostræ cogitationes & corda. Illud est naturale in oia animi, quod hepar iacet in parte dextra, splen uero in sinistra, hepar, quod amarè cogit, signat desiderium & amorem, splen uero, quod est sedes melancholice, signat tristitiam & timorem. Dico igitur, quod hepar in dextera debet esse, in quantum. f. summa desideriorum, & affectuum nostrorum ad dexteram æternæ felicitatis debet tendere. Splen uero dicitur in sinistra, in quantum timor, & tristitia, & eorum displicentia sinistra bonorum temporalium attendit. Quia breuiter, ipse est de bonis æternis sperandum, & ad ea anhelandum. De terrene uero, quæ sinistra sunt, est fugiendum & timendum. Aduerte tamen unum mirabile, quod ponit liber de natura rerum. Dicit. n. quod est unum monstrum marinum, quod dicitur Kyliou, aliis Kilyon, quod contra naturam oim animalium hepar habet in sinistra, splen uero habet in dextera. Sic uerè monstrum peccatores hepar affectionis habent ad sinistra temporalium, splen uero displicentia & horrores habent ad dexteram æternorum, quia uidelicet tales plus affectant temporalia quæ æterna, & magis horrent æterna quæ terrena. Vnde Eccl. 10. Cor sapientis in dextera eius, & cor stulti in sinistra illius. Patet ergo, quod est triplex dextera Dei, quæ signat eius uoluntatem seu etiam bonitatem, & hoc est tertium principale. ¶ Quarto dico, quod est dextera mundi, quæ signat eius prosperitatem. Communiter. n. in scriptura per dexteram intelligitur prosperitas siue temporalis, siue æterna. Per sinistram uero æterna seu temporalis aduersitas designatur. Et idē quodammodo sunt in sinistra aduersitatis, qui finaliter erunt in dextera summæ felicitatis. Quod uero econuerso sunt in dextera mundanæ prosperitatis, & postea erunt in sinistra æternæ aduersitatis. Melius est igitur, quod simus sinistri, ut tandem efficiamur dexteri. Nutrix. n. gestat puerum in sinistra, ut ipsum nutriat, & pascat cum dextera. Sic uerè Deus pueros suos in sinistra aduersitatis modo tenet, & portat, ut tandem cum dextera sua æternæ felicitatis ipsos nutriat atque pascat. Can. 2. Leua eius sub capite meo, & dextera illius amplectabit me. Illos. n. quorum capitum. i. corpus leua, seu sinistra aduersitatis supponit, finaliter dextera prosperitatis amplectatur. Aries. n. dormiendo mutat latum, à uerè usque ad autumnum dormit in uno latere, deinde ab autumno usque ad uerem in alio. Sic proculdubio illi, qui uerè pascuntur super dextrum latum prosperitatis mundanæ, finaliter in autumno & in hyeme mortis dormiunt super latum sinistram aduersitatis æternæ, & econuerso illi, qui modo sunt in aduersitate, seu paupertate sinistra, finaliter mutantur in æternæ prosperitatis dextram, ita quod unus poterit dicere alteri illud Gene. 13. & 15. Si tu sinistram elegeris, ego dexteram tenebo. Si ad dexteram ieris, ego ad sinistram ibo. Quod est figuratum est in illa p̄dicta figura aliter intellecta Gene. 48. ubi dicitur, quod Iacob uolens benedicere duos filios Ioseph, quorum primogenitus erat ei ad dextris, ultimogenitus ad sinistris, ipse tantum cancellauit manus, & manum sinistram posuit super illud, qui erat ad dextris, dextera super illum, qui situs fuerat ad sinistris, & sic factum est, quod ille, qui fuerat ei dexter, factus fuit sibi sinister, ille uero, qui sinister prius erat, dexter est factus, & benedictionem ampliore reportauit. Sic uerè primogeniti sunt diuites, & potentes, qui modò sunt ad dexteram prosperitatis, secundo uero geniti sunt pauperes, modò sedentes ad sinistram aduersitatis, sed pro certo Iacob. i. Deus finaliter cancellabit, & mutabit manus distributionis suæ, & dextera prosperitatis superne extendet in iunioribus & sinistris, i. pauperibus

bus & depressis, sinistram uero maledictionis æternæ extendit diuitibus & peruersis, & sic erunt sinistri, qui fuerat dexteri: & dexteri, qui fuerat sinistri: & primi, qui fuerat nouissimi: & nouissimi, qui fuerat primi. Io. 14. Operi manuum tuarum, porriges dexteram. Ipse. n. sicut dicitur Matt. 23. statuet oues quidē ad dextris, hædos uero ad sinistris. Et hoc est, quod figurat dicitur Apoc. 10. Angelus posuit pedem dextram super mare, sinistram uero super terram, quia uerè per diuinam affectionis super mare. i. homines amaros & pauperes ponitur. Pes uero sinister diuinæ uisionis super terram. i. in peccatores terrenos imprimitur. Nota, quod Leo & camelus semper mouet pedē dextrum primum. Mulier etiā pregnans primum masculo si subito uocata fuerit, primum pedē dextrum mouebit. Sic uerè (charissimi) pes dexter noster spiritualis affectionis. i. desiderium æternæ gloriæ semper debet propere in sinistram. i. desiderio, & affectioni terrenorum, quod potissimum accidit in illis, qui puerum Christum masculum in corde concipiunt per amorem. Multi tamen sunt similes vulpi, qui dexteram tibiā habent breuiorem, quā sinistram, & idē semper per claudicat, dum incedit. Sic uerè multi sunt, quorum tibiæ dextræ. i. affectus & desideria bonorum æternorum sunt ualde breues, quia. f. parum cogitant de æternis, tibiæ uero sinistræ. i. affectus supernorum sunt in eis ualde longi, quia. f. ad multa desideranda & affectanda se extendunt. Et idē tales, ut cōiter, in moribus suis claudicantes. De istis ergo dicit Zach. 11. Brachium eius dextrum eradicabit, & ficcabitur, & oculus eius dexter tenebrecens obscurabit. Nota adhuc, quod per dexteram quæ intelligitur gloria æterna, per sinistram gloria temporalis, sicut Prou. 3. De Longitudo dierum in dextera eius, & in sinistra illius gloria, & diuitia & c. Sufficit.

Dabolus. Cum de diabolo & eius fraudibus plurima possint dici, tamen in diuersis titulis, de tentatione, de deceptione, de hoste, de inimico, dracone, de aduersario, & similibus fit mēto de eius, subtilitate, uia, crudelitate, uoracitate, iniquitate fallaci. Cui uerè ipse sit subtilis & malitiosus, quæ sicut dicitur Sap. 4. Malitia diabólica intravit mors in orbē terrarum. Crudelis & perniciosus, quæ ipse est aduersarius uel dicitur diabolus, quæ tanquam leo rugiens circuit querens quod deuoret. 1. Petri 5. Deceptor & insidiosus. Vnde Apostolus monet iduere armaturam Dei, ut possimus stare aduersus insidias diaboli. Eph. 6. Ideo cum de eius natura, officio & damnatione tractare magis sit theologicum, quā morale, de eo super sedeo, quo ad p̄ns. Hoc solū addens fecidum Petrum Rauē ubi tractat illud Matt. 4. Ductus est Iesus in desertum, ut tentaretur a diabolo. Diabolus mali actor, nequitia origo, rerum hostis, corruptor seculi, semper hominis inimicus, laqueos tendit, lapsus parat, foueas fodit, aptat ruinas, stimulat corpus, pungit animas, cogitationes suggerit, immittit iras, dat uirtutes odio, uicia addit amori, errores ferit, discordias nutrit, pacem turbat, affectus dissipat, humana uiolat, & diuina retat. ¶ Igitur omisso de diabolo reali humani generis inimico, dicamus de diabolo morali, id est de peccatore quolibet uel iniquo. Moraliter ergo diabolus signat quemlibet peruersum hominem & iniquum. Ioan. 8. Vnus ex uobis diabolus est. Sicut enim diabolus habet naturam inuisibilem, malitiam immutabilem, habet etiam inuisibilem, sic uerè immundi, & peruersi. f. peccatores sunt inuisibilis apparatus, sicut patet de luxuriosis, qui in occulto faciunt facta sua. Vfurarij etiam contractus suos faciunt in occulto, quia omnis, qui malè agit, odit lucem. Io. 3. Item ipsi sunt immutabilis malitia, obtinuit sicut in peccatis suis, & in ipsis continè perferunt. 1. Ioan. 3. Ab initio diabolus peccat & cetera. Itē ipsi sicut imitabilis sequitur, quia. f. uicinos suos & pauperes crudeliter persequuntur. vnde. 1. Petri 5. Aduersarius uel dicitur diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret. Tales enim habent in mente malignitatem. (Aduersarius inquit) quia sicut dicitur 1. Thessa. 2. Deo non placent & omnibus hominibus aduersantur. Habent in animo crudelitatem. (Leo rugiens) Amos 3. Leo rugiet, quis non timebit? Item habent in laborando sedulitatem. (Circuit inquit) Ideo dicit Iob 1. Circuiui terram, perambulaui eam. Itē in malignando habent rapacitatem, quia querit quem deuoret. Vnde Abacuch 3. Exultatio eorum sicut eius, quod deuorant pauperem in abscondito. ¶ Et sic dico, quod mali dicitur diabolus

Propter { patrem, quem imitantur, Ipsi. n. sunt diaboli imitatores. Io. 8. Vos ex patre diabolo estis. Itē isti sunt fraudum imitatores. vnde Matt. 17. Inimicus, qui seminauit zizania, est diabolus. Item isti sunt infidelium operadores. Apoc. 12. Veh terra & mari, quia descendit ad uos diabolus habens iram magnam. Item isti sunt uel erunt poenarum toleratores. signis æterni, quia sicut dicitur Matth. 15. Ignis æternus paratus est diabolo, & Angelis eius & c. & hæc factis sint de diabolo dixisse.

Diadema. Nota, quod diadema idem est quod corona regis, & signat generaliter excellentiam, gloriam, & honorem. Et quia duplex est gloria. f. temporalis & æterna, infima pariter & superna, ideo possumus distinguere de duplici diademate. Dico ergo, quod est diadema supernale, quod est appetendum. Et diadema temporale gloriæ, quod est contemnendum. Appetamus ergo diadema gloriæ supernaturalis. Sicut. n. reges & reginæ in signum auctoritatis & maiestatis diademate coronantur, sic sancti & sanctæ coronantur, honorantur diademate Paradisi. Figura ad hoc Hester 1. ubi rex Assuerus posuit diadema super caput reginæ, ut ostenderet cunctis populis illius pulchritudinem. Sicut enim in diademate regis sunt plures lapides preciosi, sic in diademate Paradisi sunt plura particularia gaudia, & multa gloriæ speciales. De quolibet autem sancto potest dici illud Cant. 3. Vi dete regem Salomonem in diademate. Vbi habetur, quod istud diadema, scilicet gloria æterna

Habet { mirabilem qualitatem, id admiratiuè dicitur. (Videte) notabilem dignitatem, quæ quilibet rex. (Reg. i. q. r.) amabilem charitatem, quæ quilibet Salomō. i. pacificus. Ideo de talibus dicitur Sap. 5. Accipient. f. iusti regnum decoris, & diadema speciei de manu domini. Vnde ista auctoritatem diuinam & profectam supra ubi accipere. Istud est diadema ardentem appetendum. ¶ Secundo dico, quod est aliud diadema, quod est prudenter contemnendum, & istud est diadema gloriæ temporalis, quo mali. f. coronantur. Basiliscus. n. quamuis sit serpens uenenosissimus, est tamen candido circulo ad instar diadematis coronatus. Rex enim serpentium dicitur, quia in ueneno sitate alijs oibus antefertur. Sic uerè peruersi peccatores quamquam præ alijs ueneno criminis sunt imbuti, sunt tamen præ alijs diademate mundi gloriæ insigniti. Reges enim sunt serpentium. i. aliorum peccatorum, & quia plura habent in se uicia, tanto plura habent diademata. Figurati, Apoc. 12. in illo dracone, qui insidiabatur cuidam mulieri prægnanti, qui habebat septem capita & septem diademata. Sic pro certo dracones. i. inflammati, cupidi & auari, qui non cessant mulieribus & simplicibus insidiari, maxime quando ipsos prægnantes & diuites uiderint atque plenos, tales (dico) habent plura capita, id est plures magistros, & plura etiam diademata, & plures dignitates, præbendas & officia. Vnde 1. Mach. 11. Imposuit duo diademata capiti suo. Sic ergo patet, quod est quoddam diadema gloriæ temporalis, quod est contemnendum. Et est gloriæ diadema supernaturalis, quod est appetendum. Vide superius de corona.

Dicere. Nota, quod dicere idem est quod conceptum est uis verbaliter. p̄ducere. Siue dicere idem est quod narrare, loqui, perorare, & pronuciare. Et est differentia inter dicere diuinum & humanum. Dicere. n. diuinum

Habet { uirtutem imperatiuam, Habet (dico) uirtutem demonstratiuam, tē imperatiuā, id est uirtutem operatiuam. ei obediendum. Vnde Io. 2. Oia quæcunq; dixerint uobis, facite. Item hēt uirtutē demonstratiuā. id est est promptè credendum, sicut Luc. 19. Inuenit sicut dixit Iesus. Et Lu. 20. Oia recta dicis, & doces. Itē habet uirtutem operatiuam, idē est est acquiescendum. Ps. Qui ipse dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Dicere uero humanum habet contrariam naturam. Nam imperatiuum, propter carentiam dignitatis, Non est demonstratiuum, propter carentiam ueritatis, operatiuum, propter carentiam potentias.

¶ Nota, quod dicere idē est quod aliquid cū deliberatione proficere, & sic dicere est idem quod deliberare, proponere, denunciare, aliquid ordinare. Et sic loquitur Ps. Dixi custodiā uias meas, ut non delinquam in lingua mea. Signat etiam alii Diction. Berchorij. GG 2 quid

quid cum auctoritate statuere vel edicere, sicut de Christo legitur, qd ipse dixit Luc. 17. Adolefcens tibi dico surge. Nota ergo, quod cum deliberatione & ordinato proposito aliqua sunt dicenda, videlicet

Deuorū orationes Dicamus igitur humiliter orationes David in Psal. Culparum confessiones, orationes David in Psal. Vitales instructiones. Ego dixi domine miserere mei, sana animam meam, quia peccaui tibi. Item dicamus subtiliter confessiones, Pl. Dixi cōstebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Itē dicantur vtiliter instructiones. Luc. 20. Oia redēdici, & doces. Vide de dicere in alijs titulis, vbi agit de adulatione, detractione, locutione, confessione, oratione, gratiarum actione, quia omnia ista pertinent ad dicere, & ideo breuiter transeo. His ergo prēmisis, cum in scriptura inueniatur dicere Dei, iusti, impij, & diaboli, dicam, qd

Deus } magnifica, Iustus } dicit verba } verifica, Impius } falsidica, Diabolus } venefica.

Est ergo vnum dicere Dei, quod est magnificū. Suum enim dicere est sum facere. & merito, quia ipse dicit mediante verbo suo, i. filio, de quo loquitur Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Et vt breuiter transeam, notabo, quod Deus dicit, & docet

potentię cuncta producendo, Quod ab ipse clementiā malos conuertendo, so dicant verba iustitię malos subuertendo, ba potentia, & modētiā pacem diligendo. patet Gen. 1. & vbi dicitur, quod dicitur, & docet

quoq; Deus. Fiat lux. Fiat firmamētū. &c. Et factū est ita &c. Item quod ipse dicat verba clementiā seu indulgentiā & veniā, patet Iohelis 2. Hęc dicit dominus Deus. Conuertimini ad me itoto corde vestro. Item qd dicat verba iustitię, patet in Pl. Dixit Dñs, ex basan conuertam, conuertam in profundum maris. Conuertam inquit, i. subuertam, & Hier. 39. Dixit dominus peccatoribus. Ecce mittā eis gladium, & pestem, & famem &c. Ista. n. sunt verba rigoris & iustitię. Item qd dicat verba pacis & modētię, patet Esa. 66. vbi dicitur. Hęc dicit dñs. Ecce ego declinabo super Hierusalē quasi fluiū pacis. Item qd ipse dicat verba gratię & largę munificentię, patet Iohel. 2. vbi dicitur. Respondit dominus populo suo, & dixit ei. Ecce ego mīto vobis frumentum, & oleum, & vinū, & replebimini in eis. Istud est ergo dicere Dei, qd est magnificum. ¶ Secundo dico, qd est dicere iusti, quod est veridicum. Et nota, quod iustus studet dicere

laudis & iubilationis, Dicit ergo iustus precis & deprecationis, verba laudis & extortionis & meditationis, xultationis. Plalm. feruoris & contemplationis, Plalmū dicitē sapientiā atque discretionis, mini eius, date gloriam laudi eius. Item verba precis atq; orationis. Iohel. 2. Plorabunt sacerdotes ministri dñi, & dicent. Parce domine, parce populo tuo &c. Item verba profundę meditationis. I. loquendo de morte & inferno & similibus. Esa. 40. Et dixi. Quid clamabo? Omnis caro fēnū. Et David in Pl. Ego dixi in excessu meo, ois homo mendax. Item verba feruentis contemplationis. Pl. Ego dixi. Quis dabit mihi pennas sicut columbę, & volabo, & requiescam? Item verba sapientię, & dilectionis. Prou. 7. Dixi sapientiā, foror mea es, & prudentiam vocaui amicam meam. &c. familia. ¶ Sed tertio dico, qd inuenitur dicere impij, quod est pestificum seu falsidicum, Et sic notabo, quod mali dicunt

falsitię vera relinquentes, Dico ergo, qd nequitia semper delinquentes, mali dicunt superbię alta pręsumentes, verba fallacię vera relinquentes, qd dicitur. Eccl. 12. Ab immūdo quis mūda bitur, & a mēdace quid veri dicitur? Item dicunt verba nequitia semper delinquēdo. Pl. Dixit iniustus, vt delinquat in semetipso, nō est timor Dei ante oculos eius. Itē dicunt verba superbię alga ambie nō. Esa. 14. Dicebas in corde tuo. In cœlum cōscēdam, suprastrā cœli exaltabo solū meū. Itē dicunt verba ignauit, se nō mouēdo, seu vanē metuēdo. Prouer. 13. Dixi piger. Leo est in via, occidēdus sum. Itē dicunt verba stultitię Deum blasphemando. Pl. Dixit insipiens in corde suo. nō est Deus. Itē dicunt verba stultitię, pauperes grauādo. Exo. 15. Dixit inimicus, persequear, & comprehendam, & diuidā spolia, implebitur aia mea. Item dicunt verba malitię, aures obdu rādo. Hier. 22. Locutus sum ad te in abundantia tua, dixisti. non audiā. Itē dicunt verba luxurię, carnē impinguādo. Eccl. 2. Dixi in corde meo, vadā, & affluam delictijs, & fruam bonis. & sic potes multiplicare de malo dicere quantum volueris. Istud est ergo dicere impij, qd est pestificū. ¶ Quarto dico, qd inuenit dicere diaboli, qd est veneficum. Diabolus. n. per suum dicere semper intendit animam inuenenare, mala suggerendo & fallaciter decipiēdo. sicut de Eua apparuit, de qua dicit Gen. 3. qd serpens dixit ad mulierem. Nequam moriemini, sed eritis sicut dii, scientes bonum & malum &c. Sufficit, quia in locis varijs fit mentio de dicere &c.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

Verba } potentia, } magnifica, } verifica, } falsidica, } venefica.

dam, suprastrā cœli exaltabo solū meū. Itē dicunt verba ignauit, se nō mouēdo, seu vanē metuēdo. Prouer. 13. Dixi piger. Leo est in via, occidēdus sum. Itē dicunt verba stultitię Deum blasphemando. Pl. Dixit insipiens in corde suo. nō est Deus. Itē dicunt verba stultitię, pauperes grauādo. Exo. 15. Dixit inimicus, persequear, & comprehendam, & diuidā spolia, implebitur aia mea. Item dicunt verba malitię, aures obdu rādo. Hier. 22. Locutus sum ad te in abundantia tua, dixisti. non audiā. Itē dicunt verba luxurię, carnē impinguādo. Eccl. 2. Dixi in corde meo, vadā, & affluam delictijs, & fruam bonis. & sic potes multiplicare de malo dicere quantum volueris. Istud est ergo dicere impij, qd est pestificū. ¶ Quarto dico, qd inuenit dicere diaboli, qd est veneficum. Diabolus. n. per suum dicere semper intendit animam inuenenare, mala suggerendo & fallaciter decipiēdo. sicut de Eua apparuit, de qua dicit Gen. 3. qd serpens dixit ad mulierem. Nequam moriemini, sed eritis sicut dii, scientes bonum & malum &c. Sufficit, quia in locis varijs fit mentio de dicere &c.

Dies. Nota, qd dies nihil aliud est loquendo naturaliter a latio solis super terrā. Dies. n. dicitur illud spatium temporis qd per solis pntiam illuminatur, sicut nox dicitur illud spatium tēporis, quod p solis absentia obfcuratur. Moraliter aut accipiēdo, dico, qd dies quadrupliciter dicitur in scriptura. Signat. n. dies in bono & malo. In bono. n. signat gratiā & iustitiā, & gloriā felicitatē, in malo verō designat pntē profperitatem, & futurā aduersitatē. Dico igit, qd per diem signatur status gratię. Prouer. 4. Iustoriū semita quasi lux splendoris procedit, & crescit vsq; ad perfectam diem. Item per diem designatur status glorię. Psal. Hęc est dies, quā fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Item per diem intelligitur pntis prosperitas. Vnde Hier. 17. Diem hominis non defideraui. Et in Psal. dicitur de die pntis vite. Dies enim tanquam flos agri sic effloret. Item per diem intelligitur sequēs aduersitas scilicet dies iudicij, de quo Sophon. 1. Dies ira dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulę & turbidinis &c. ¶ Dicamus igitur, qd per diē intelligitur status gratię in pnti, & status glorię in futuro. Et idē dicitur videmus, qd aues nobiles diligunt diem, ita qd de die non de nocte noitant & quærunt sibi prędam, aues verō ignobiles & diem & claritatem ipsius detestantur, in nocte uero uolitant, & delectant, sic uerē nobiles atq; boni in claritate Dei & gratię & glorię delectantur, & in ipso operā sua spūalia operant. Io. 9. Me oportet operari donec dies est. Mali uerō & ignobiles de die gratię & glorię parū curāt, in nocte uerō pntis prosperitatis omnimodē delectantur. Pl. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt oēs bestię siluę. In die ergo gratię debemus modō manere, ut finaliter possimus ad diē glorię puenire, ut sic dies diei eructet uerbi, & vt dies sup dies regis adijciantur, & ille, qd intus est hō nō, de die in diem renouet. De talib. ergo diem grę diligētib. & ad diem glorię festinatib. pōt intelligi illud 1. Thessa. 5. Oēs. n. filij lucis estis, & filij diei. ¶ Et aduerte, quod sicut dies habet in se splēdorē cognitionis, lucis feruorem & decorem, sic uerē status gratię & glorię habet splēdorem cognitionis. (Lucis inquit) Habet feruorem dilectionis. (Filij) Habet decorem perfectionis. (Diei inquit) Est igitur ibi cognitionis splēdor, quod ostenditur cum dicitur (Lucis) Lux enim solis de die splēdit, non de nocte. Sic lux uerē sapientię cognitionis & ueritatis in die gratię & glorię inuenitur, non in nocte turbulentię peccatoris. Paradisus enim & est status perfectionis est sicut ether, qui est pars orbis sursum eleuata, in quo planetię habitare dicuntur, ubi scilicet perpetua dies est, quia scilicet ubi umbra terrę, quę habet noctem introduce re, non ascendit, sicut in hō. Sic uerē status perfectionis sine in uia, sicut in gloria habet diem clarę cognitionis in æternum. Non enim patiuntur noctem ignoratię uel erroris, optimē. n. sciunt, & uident cuncta, quę pertinent ad salutem, & hoc quia a septem planetis, i. a septem donis sancti Spiritus illustrantur, & ab umbra terrę, i. amore terrenorum, qui ad eos non ascendit, nunq; mentaliter obscurantur, & sic nox ignoratię uel peccati in ipis nullatenus gñatur. Lucis inquit. De ista ergo luce, & die dicit Io. 11. Qui ambulat in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Vbi nota, qd ista dies hēt in motu fortitudinem. (Ambulat)